
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

274

25/07/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

78 25/07/2017

OGGETTO:

CIG: Z1E12DB6A1 - CUP: J14B13000450006 - Lavori di realizzazione struttura per
attività sportive presso scuola Pagliare – Liquidazione parcella Ing. Giancarlo Ferrara
per servizi di collaudo statico delle strutture

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

27/07/2017

25/07/2017

25/07/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

25/07/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 25/07/2017 - Pagina 1 di 3



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONE DEL TERRITORIO E MANUTENTIVA

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei
Servizi  dell'Area  Tecnica,  Gestione  del  Territorio  e  Manutentiva  ai  sensi  ed  agli  effetti  della  legge
127/97;

PREMESSO:

·che  con  Delibera  di  G.C.  n.  15  del  26/02/2014,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Progetto

Esecutivo dell'opera “Realizzazione struttura per attività sportive presso scuola Pagliare”, per

un importo complessivo di € 600.000,00;

·che con Determina n. 26 del 11/02/2014  è  stato  affidato  all'Ing.  Franco  Porrini,  con  sede  in

Castellalto  (TE),  l'incarico  per  la  progettazione  Esecutiva,  la  Direzione  dei  Lavori  ed  il

Coordinamento della Sicurezza per l'opera suddetta;

·che con Determina n. 267 del 09/09/2014, a seguito di procedura negoziata, l'appalto dell'opera

è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva  alla  costituenda  A.T.I.  CISA Appalti  /  Carmine  Scurti

S.p.A.;

·che in data 11/09/2014 sono stati consegnati i lavori suddetti;

·che in data 30/03/2016 sono stati altresì consegnati i Lavori complementari dell'opera in oggetto,

approvati con Delibera di G.C. n. 2 del 28.01.2016, esecutiva;

·che in data 11/04/2016, la Direzione Lavori dichiarava conclusi i Lavori principali;

·che  i  Lavori  complementari  sono  stati  dichiarati  conclusi  dal  D.L.  in  data  13/05/2016  con  le

riserve di legge, successivamente sciolte in data 03/06/2016;

RILEVATO che per ottemperare a quanto disposto dall'Art. 67 del D.P.R. 380/2001, nonché dalla

Legge n. 1086/1971  e  dalle  connesse  normative  tecniche  di  dettaglio,  con  Determina  n.  9  del

22/01/2015,  è  stato  affidato  all'Ing.  Giancarlo  Ferrara,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  di

Teramo al  n.  635  sez.  A,  con  sede  in  Roseto  Degli  Abruzzi  (TE),  via  Aso  n.  1/C,  Cod.Fisc.:

FRRGCR69H24A488Y – P.Iva: 01004850671, l'incarico per l'espletamento del servizio tecnico di

collaudo statico delle opere in oggetto, per l'importo di € 1.000,00, oltre al contributo Inarcassa del

4% (€ 40,00) ed IVA al 22% (€ 228,80), quindi per un complessivo di € 1.268,80;

PRESO  ATTO  che  l'Ing.  Giancarlo  Ferrara  ha  provveduto  ad  espletare  il  servizio  tecnico

conferito, come da Certificato di  Collaudo  Statico  acquisito  da  questo  Ente  al  Prot.  N.  3149

del 26/04/2017, depositato altresì presso il Servizio  Genio  Civile  della  Regione  Abruzzo  al  Prot.

115052 del 07/12/2016 e rilasciato in data 11/04/2017 (Prot. 097782);

VISTA la  Fattura  n.  01/PA del  31/05/2017,  emessa  dall'Ing.  Giancarlo  Ferrara  a  saldo  delle

proprie prestazioni professionali inerenti il servizio di  collaudo  statico  delle  opere  in  oggetto,  per

l'importo di € 1.268,80 (IVA e contributo Inarcassa compresi);

RITENUTO   opportuno   provvedere  alla  liquidazione  del  credito  spettante  all'Ing.  Giancarlo

Ferrara per i servizi tecnici sopra richiamati, nell'ambito dei lavori di “Realizzazione struttura  per

attività sportive presso scuola Pagliare”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 25/07/2017 - Pagina 2 di 3



VISTO  il  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  Prot.  Inarcassa.0768923.13-07-2017  del

13/07/2017, in corso di validità;

RICHIAMATO il CUP J14B13000450006;

RICHIAMATO il CIG Z1E12DB6A1;

VISTA la normativa in materia di collaudo statico delle strutture, in particolare l'Art. 67 del D.P.R.

380/2001, nonché la Legge n. 1086/1971 e le connesse normative tecniche di dettaglio;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente nel periodo di competenza;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 - n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI  CONSIDERARE  la  premessa  narrativa,  che  si  richiama  totalmente,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della

Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

2. DI  LIQUIDARE e PAGARE, in favore dell'Ing. Giancarlo Ferrara, con studio in Roseto Degli

Abruzzi (TE), via Aso n. 1/C  –  P.Iva:  01004850671,  la  Fattura  n.  01/PA del  31/05/2017,  per

l'importo  di  €  1.268,80  (IVA  e  contributo  Inarcassa  compresi),  inerente  i  servizi  tecnici  di

collaudo  statico  delle  strutture,  nell'ambito  dei  lavori  di  “Realizzazione  struttura  per  attività

sportive presso scuola Pagliare”, mediante accreditamento sul conto corrente acceso presso

la Banca Popolare di Bari - IBAN IT19Y0542477020000000015791;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell'opera, di € 600.000,00, è finanziata, quanto a €.

400.000,00  con  il  mutuo  di  pari  importo  concesso  dall'  Istituto  per  il  Credito  Sportivo,  con

imputazione al Cap. 2638/3, e quanto ad € 200.000,00 dalla  Regione  Abruzzo  nell'ambito  del

PAR_FAS Abruzzo 2007-2013, con imputazione al Cap. 2799/1;

4. DI IMPUTARE  la spesa che il presente atto comporta nel modo seguente:

- € 845,87 al Cap. 2638/3 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

- € 422,93 al Cap. 2799/1 sul Bilancio Gestione Residui 2016;

5. DI  RICHIEDERE  l'emissione   del  relativo   mandato  a  favore  della  Ditta  sopra  citata,  a  

pagamento del titolo di cui in premessa.

6. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  trasparenza

amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 25/07/2017 - Pagina 3 di 3




